
Area Viabilità e Trasporto Pubblico
Servizio Viabilità e Traffico

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 257 del 20/06/2019

 
Oggetto:  Istituzione di  un particolare  dispositivo temporaneo di  traffico da adottarsi  in  occasione della

manifestazione “Mediterranean Pride of Naples 2019” prevista per il giorno 22 giugno 2019.

IL DIRIGENTE

Premesso che il 22 giugno 2019 avrà luogo la manifestazione “Mediterranean Pride of Naples 2019”.

Visto che dalle conferenze di servizio svolte in palazzo San Giacomo è emerso che:
 tale manifestazione interesserà molte strade del centro cittadino, con partenza da Piazza Dante ed

arrivo in Via Partenope (altezza Università Federico II), seguendo il percorso appresso specificato:
Piazza Dante, Via Toledo, Piazza Salvo D’Acquisto, Via Toledo, Piazza Trieste e Trento, Piazza
Plebiscito, Via Cesario Console, Via Nazario Sauro e Via Partenope;

 è prevista una grande affluenza di partecipanti a piedi oltre la presenza di n. 2 carri istituzionali
allegorici appositamente allestiti per l’evento in piazza Dante, più n. 3 veicoli sponsorizzati, di cui
non è prevista la fase di allestimento, che  attenderanno in via Monteoliveto, lato Posta Centrale,
circa  un'ora  prima  della  partenza e  che,  previamente  avvisati,  si  ricongiungeranno  al  corteo
percorrendo Via Monteoliveto, Via S. Anna dei Lombardi e Piazza VII Settembre, più n. 1 veicolo a
motore elettrico, che trasporterà i componenti dell’Associazione “Famiglie Arcobaleno”, che sosterà
in Piazza Dante o altro luogo ritenuto idoneo dalla Polizia Municipale;

 dei suddetti mezzi a motore, solo uno arriverà in Via Partenope altezza Università Federico II e ivi
fungerà da palco per discorsi delle autorità che prenderanno parte all’evento, degli organizzatori e
della madrina, mentre gli altri veicoli seguiranno il corteo fino a Via Santa Lucia, prenderanno Via
Cesario Console per poi proseguire lungo Via Acton;

Considerato quanto concordato in merito al programma dell'evento nel corso degli incontri convocati dalla
Delegata del Sindaco alle Pari Opportunità, con particolare riferimento a quello conclusivo avvenuto in data
13 giugno 2019, alla presenza degli Enti e dei Servizi dell’Amministrazione Comunale interessati.

Visto il parere favorevole espresso nella data del 18 giugno 2019 dalla “Conferenza Permanente dei Servizi
per l'Organizzazione dei Piani di Traffico relativi all'attivazione dei cantieri di lavoro e manifestazioni”.

Preso atto della comunicazione ricevuta per le vie brevi dallo staff della Delegata del Sindaco alle Pari
Opportunità in merito alla riunione tenutasi presso gli uffici della Questura di Napoli alla presenza di tutte le
FF.OO. e della Polizia Municipale U.O. Chiaia, nella quale, per motivi di sicurezza, attesa la compresenza in
piazza Dante del villaggio sportivo “MI Games” allestito in occasione delle Universiadi 2019, si è ritenuto di
confermare il provvedimento di chiusura della piazza al traffico veicolare fino alla partenza del corteo.

Ritenuto che  per  consentire  la  regolarità  della  manifestazione,  che  prevede,  peraltro,  l’apposizione  di
transenne di delimitazione del tracciato in alcune strade, nonché la sosta dei carri allegorici alla partenza in
Piazza Dante (area pedonale più lato destro in direzione Piazza Salvo D’Acquisto, fronte fermata ANM) e
Via Monteoliveto (area Posta Centrale) e all’arrivo in Via Partenope (altezza Università Federico II), occorre
adottare in via provvisoria il provvedimento viabilistico riportato nella parte dispositiva del presente atto.

 GA                                                                Varie Strade Municipalità. 1 - Municipalità 2

Comune di Napoli
Data: 21/06/2019, OD/2019/0000730



Letti il D.Lgs. 30/04/1992 n.285 e ss. mm. e ii. e il D.Lgs. 267/2000; 

                         O R D I N A

ISTITUIRE, nella giornata di sabato 22 giugno 2019:
1. dalle ore 15:00 alle ore 18:00, e comunque fino al passaggio dei carri allegorici e a cessate esigenze,

il divieto di transito veicolare nel tratto di strada compreso tra via E. Pessina (angolo via Broggia) e
piazza  Sette  Settembre,  ad  esclusione  degli  aventi  diritto  (residenti),  dei  mezzi  di  soccorso  e  di
emergenza,  delle  Forze dell'Ordine e  di  quelli  a  servizio della  Protezione Civile,  nonché dei  mezzi
dell'Organizzazione della manifestazione, tra cui i n. 2 carri istituzionali da allestire, preventivamente
accreditati per il transito temporaneo al varco della ZTL;

2. dalle ore  17:00 fino al passaggio dei carri allegorici e a cessate esigenze, in via Monteoliveto, in
corrispondenza delle aree riservate alla sosta a pagamento lato Posta Centrale per una lunghezza di circa
45-50 metri, il divieto di sosta ad eccezione dei n.  3  (tre)  veicoli  sponsorizzati  dell'organizzazione
dell'evento ciascuno lungo circa 15 metri;

3. dalle ore 17:30 fino a cessate esigenze,  il  divieto di  transito veicolare ad esclusione dei mezzi  del
Comitato Organizzatore, delle Forze dell’Ordine, di emergenza e di Protezione Civile nei seguenti tratti
di  strada di  volta in volta interessati  dal  passaggio della manifestazione:  Piazza Dante,  Via Toledo,
Piazza Salvo D’Acquisto, Via Toledo, Piazza Trieste e Trento, Piazza Plebiscito, Via Cesario Console,
Via Nazario Sauro, Via Partenope;
 I suddetti tratti di strada saranno progressivamente chiusi al traffico in tempo utile per consentire il

passaggio del corteo e riaperti a cessate esigenze, da parte degli organizzatori della Manifestazione
su indicazioni e congiuntamente al Servizio Autonomo di Polizia Locale;

4. dalle ore 17:30 fino a cessate esigenze,  per consentire il passaggio in sicurezza dei partecipanti alla
manifestazione sul lungomare:
 una corsia delimitata a ml 3,50 lato Alberghi, in via Nazario Sauro e via Partenope;
 il senso unico di circolazione nella corsia delimitata a ml 3,50 lato Alberghi, in via Partenope e via

Nazario Sauro, fino a via Cesario Console.

SOSPENDERE, il giorno sabato 22 giugno 2019:

1. dalle  ore  18:30  alle  ore  21:30,  e  comunque  fino  a  cessate  esigenze,  l’Ordinanza  Sindacale  di
istituzione della pista ciclabile, per il tratto di Via Nazario Sauro e Via Partenope fino alla confluenza
con Piazza Vittoria, con l'obbligo dei ciclisti di condurre a mano il velocipede secondo quanto disposto
dall'art. 182, comma 4, del Codice della Strada.

Ogni altra Ordinanza in contrasto la presente è da ritenersi sospesa.
Gli organizzatori della manifestazione procederanno alla installazione della segnaletica necessaria e delle barriere di
sicurezza per l'attuazione del presente dispositivo di traffico provvisorio, secondo le disposizioni impartite dagli organi
del Servizio Autonomo Polizia Locale.
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica
previsti dall’art. 12 del D.Lgs. 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza, ed è altresì auto-
rizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere contingente che si ritenga necessario per la disciplina e la
sicurezza della circolazione veicolare e pedonale qualora se ne rendesse la necessità.
A norma dell'art.  3 comma 4 della legge  241/1990, avverso  la presente Ordinanza,  chiunque abbia interesse  potrà
ricorrere, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro centoventi
giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.  
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è  ammesso ricorso, da chi abbia
interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni dalla
pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente

   ing. Giuseppe D'Alessio

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La
presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

 GA                                                                Varie Strade Municipalità. 1 - Municipalità 2

Comune di Napoli
Data: 21/06/2019, OD/2019/0000730


		2019-06-20T15:27:18+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO




